¹ Card. Accoltus apud Sadolet. l. vii. p. 27.

necessitas postulare videbatur, minime recusasset, imperfecti sunt noti fere omnes tantorum scelerum et perfidiæ auctores : inter quos ecclerunt quamplurimi sacerdotes, qui abjurato verae religionis cultu sese in satanam famulatum conjecerant, repertusque est multis vulneribus confectus Zwinglius, qui primus ad Helvetios attulit pestifera Lutheranorum dogmata, eisque ob singularem, qua maxime inter Helvetios florebat opinionem virtutis, doctrinæ et sapientiæ assidue imperitorum animos imbuebat, cognitumque postea est pagum qui Tigurinus appellatur, qui oīnnum illorum infidelium habetur caput, ex trecentis senatoribus ad septem tantum eo consecuto prælio esse redactum, in quo triginta tautum pedites a nostris sunt desiderati ; relataque sunt ex pugna ad pagum Lucernensem (qui ilidem fidelium Helvetiorum est facile princeps) complura signa militaria, inter quæ fuit vexillum maximum pagi Tigurini, et tormenta muralia novemdecim, quadragintaque eastrensis. Dat. pridie id. Decembris MDXXXI Roma (1).

28. Hæc de primo illo felici prælio cardinalis Accoltus ad Jacobum Sadoletum scribens ; Zwingli vero tanquam hæresiarchæ cadaver judicaria sententia fuisse igni concrematum memorat hisce verbis Coclæus¹ : « Repertus fuit in ea strage Zwinglius, omnis perfidiæ discordiæque inter Helvetios auctor, a duobus Catholicis pronus in facie adhuc spirans : quem illi non cognosentes, interrogarunt an vellet confiteri. At ille tacuit velut mortuus : superveniens autem alias, qui eum cognovit, lethale inflixit vulnus, capitaneisque protinus indicavit, qui jusserunt eum sisti publico judicio, in quo sane judicatus est ut proditor, atque combustus ut hæreticus. Ferunt autem quosdam Tigurinos asportasse inde cineres domumque retulisse ; cæsi autem sunt et alii apostatae insignes,

nempe abbas et prior Capellæ, commendator Risnacensis, Antonius Waldner cantor et canonicus Thuricensis, Henricus Uttinger custos et canonicus ibidem ».

29. De cineribus porro Zwinglii cultis ab hæreticis, qui sanctorum reliquias contemnabant projiciebantque, memorat Surius additque Oecolampadium hæresiarcham, de quo saepius mentio facta est, auditæ cladis terrore impiam animam aeterno fumeri tradidisse. « Ferunt, inquit¹, Tigurinos quosdam Zwinglii cineres domum asportasse : quidni enim ? qui divorum omnium cineres et reliquias nullo dignantur honore, digni erant qui damnati hæretici apud se cineres asservarent : ejus vero mors usque adeo doluit Oecolampadio desertori monacho, ut paulo post a fœmina quam incestis poltuit nuptiis, in lecto extinctus repertus fuerit : usque adeo enim frigidum est hoc genus apostatarum, ut periculum sit ne pœ frigore moriantur, nisi quamprimum aliquam lepidam puellam sibi per summum scelus adjungant, eujus sulphureis amplexibus incandescent illo igne, quem non Dominus Jesus amator integratis et virginitatis filius, sed tartareus satan misit in terras ». Prius ferro, dein veneno sibi mortem consciscere voluisse ferunt.

30. Cum partæ hujus primæ victoriæ a Catholicis Helvetiis contra hæreticos fama ad Pontificem pervenisset, mixta ille dolore gaudia cepit : doluit enim tantum humani sanguinis fūsum ; de triumpho vero divinitus Catholicis collato hisce litteris ad quinque pagos datis est gratulatus² :

« Dilectis filiis Lucernæ, Uraniæ, Suitz, Undervaltz, et Zuz cantonibus, Helvetiorum superioris Alemanniæ, Ecclesiasticæ libertatis defensoribus.

« Optavissimus pro nostra et prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum in uni-

¹ Cocl. in actis Luth. hoc an.

¹ Surius in Comm. — ² Lib. brev. an. 1531. p. 449.

(1) Zwingli cædes hoc anno die xi Octobris, ut optime admonet annalista, contigit. Ulricus Zwinglius cum inter Catholicos uiceret, Constantiensem canonicum egit. Dein e castris Catholicae Ecclesiæ transfuga Sacramentariorum hæresim omnium primus invexit, cuius exordium sub ipsis fere Lutheranismi exordiis constituendum est, ut nos in Notis suo loco mouimus. Quauquam enim in dogmate de Eucharistia sacramento nec ipse pariter Lutherus recta sensit, semper tamen Corpus ipsum et Sanguinem Domini re ipsa in eo contineri agnovit et docuit. Quin errores de sacramento suos noo ante docuit, quam post ejuratam a Zwinglio de sacramento Eucharistiae fidem Catholicam. Docebat igitur Zwinglius in Eucharistia nihil præter puram putamque imaginem et typum veri corporis Christi exhiberi. Eruditio non leviter aspersus fuit, nam linguas calluit tres, Graciam, Hebraicam et vernacula, quibus fultus præsidii ad Commentarios in S. Scripturam adornandos se contulit, in quibus, teste Richardo Simonio in Critic. Histor. to. v, lib. iii, cap. 14, parum se in studio criticae versatum præbuit ; quanquam illum laudat a modestia saltem majori quam quæ fuerit Lutheri et Calvinii ; tum pariter in retinenda nesciunt Latini veteris interpretis translatione. Prælio illi, in quo trucidatus fuit, non sponte quidem, sed coactus, tanquam primus minister Ecclesie Tigurinorum interfuit. Quot in ea pugna desiderati fuerint Zwinglianorum alii aliter definiti sunt enim qui 500, sunt qui 1500 amissos tradant, sunt tandem qui 6000 ex Helvetiis heterodoxis trucidatos ferant. Discriminis hujus causam præbuisse potuit pugna, quæ uno eodemque illo Octobris mense quinque redintegrata est, nunquam non sinistra Tigurinis. Alii enim amissos in omnibus hisce præliis simul supputant, ali siogulare illud in quo Zwinglius cecidit enarrant ; quod cum longe cruentissimum fuerit, ideo ad 1500 cædi ex Tigurinis facile poterunt. Integro bimestri ab obitu Zwinglii, die scilicet calendarum Decembri, Joannes Oecolampadius diem clausit extremam, subita iecus apoplexia, inducta, ut vulgo creditur, ex meroe de neco Zwinglii, cuius dogmata sectatus est. Sunt tamen qui prefocatum dicant ab uxore ; nec desunt qui ab ipso daemonem extinctum affirant. Porro Joannes Oecolampadius ex monacho Ordinis S. Brigittæ, cuius cucullum die xxiii Aprilis anno MDXX induerat, apostala, Basileensem Ecclesiam ad Sacramentarium dogma traduxit. Graciam linguam apprime calluit, Latinam non item, teste Erasmo lib. xix, Epist. xxiii. Hebraicas etiam litteras excoluit, quo nomine fūsus ejus hebraico carmine Sebastianus Munsterus luxit. Sadoletus Epist. lib. iv in Epistola ad Erasmum, litteras et eruditio hominis probare se significavit, doctrinam vero Theologican non item : « nisi exitisset ille in alio genere perniciosus ». Opera ejus in Scripturam varia variis in locis ac temporibus edita sunt, qua de re consulendus Le Long Biblioth. Sacr. tom. ii. V. Oecolampadius. MANSI.